
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1368  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  351 DEL 26/11/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: PAGAMENTO COMPETENZE PERSONALE ISPETTIVO ARPA PUGLIA PER 

LA VERIFICA QUINQUENNALE DELLE CALDAIE DEGLI IMPIANTI DI 

RISCALDAMENTO AD USO DI N. 3 SCUOLE COMUNALI (ASILO NIDO DI 

LEVANTE, SCUOLA MEDIA G. S. POLI E SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO). 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PAGAMENTO COMPETENZE PERSONALE ISPETTIVO ARPA PUGLIA PER 

LA VERIFICA QUINQUENNALE DELLE CALDAIE DEGLI IMPIANTI DI 

RISCALDAMENTO AD USO DI N. 3 SCUOLE COMUNALI (ASILO NIDO DI 

LEVANTE, SCUOLA MEDIA G. S. POLI E SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO). 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1804 del 26/11/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

              IL DIRIGENTE 

          Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1804 del 26/11/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Onofrio De Bari 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che : 

-gli impianti di riscaldamento delle scuole comunali sono tutti dotati di centrale termica a gas 

metano; 

-tali impianti di riscaldamento hanno caldaie con potenzialità superiore a 35kW in quanto di 

media complessità e dimensione; 

-gli impianti di riscaldamento con potenzialità superiore a 35kW sono soggetti alla prima 

omologazione da parte dell’INAIL (ex ISPESL) e alle verifiche periodiche quinquennali da parte 

del personale dell’ARPA Puglia; 

-è pervenuta comunicazione formale da parte dell’ARPA Puglia per la scadenza della verifica 

quinquennale delle caldaie di n. 3 scuole comunali ed esattamente l'Asilo Nido di Levante, la 

scuola media Poli e la scuola media Giaquinto, con la data della verifica ispettiva prevista il 

21/12/2015; 

-dai bollettini di conto corrente postale allegati, risulta una spesa complessiva di €. 310,14, 

valutata secondo le tariffe stabilite dalla Regione Puglia; 

-si è proceduto con la ditta di manutenzione sugli impianti termici a sostituire i dispositivi di 

sicurezza con altri aggiornati; 

-il D.M. del 01/12/1975 prescrive, per i generatori di calore con temperatura del fluido 

termovettore inferiore alla temperatura di ebollizione dell’acqua e con potenzialità termica 

superiore a 35kW, l’omologazione preventiva dell’INAIL (ex I.S.P.E.S.L.) competente di zona 

sul progetto della centrale termica oltre alla omologazione di primo impianto prima della messa 

in esercizio da parte dello stesso Istituto; 

-lo stesso D.M. del 01/12/1975 e ss. mm. ed ii. prevede che gli impianti termici con potenzialità 

termica superiore a 35kW (30.000kcal/h) siano sottoposti periodicamente ad una verifica 

quinquennale da parte della A.S.L. o dell’A.R.P.A. per dove quest’ultima costituita, per accertare 

le condizioni di sicurezza, misura e controllo dei relativi dispositivi ed apparecchiature di 

sicurezza installate sulla caldaia termica, così come nel caso in analisi; 

 

Ritenuto, per le motivazioni di cui in premessa, procedere all’impegno di spesa di €. 310,14 per il 

pagamento delle competenze dell’A.R.P.A. Puglia, per le verifiche quinquennali di cui sopra, 

demandando all’ufficio mandati del Settore Economico e Finanziario, l’espletamento del 

pagamento dei tre bollettini di c.c.p. su n. 44236743 allegati al presente provvedimento, con 

emissione successiva della fattura da parte dell’ARPA Puglia; 

 

Visti : 



-il D.L.vo n.163/06’ e smi; 

-il D.P.R. n.207/10’ e smi; 

-il regolamento comunale sugli appalti e contratti; 

-lo Statuto comunale; 

-il D.L.vo n.267/2000 e ss. mm. ed ii. ; 

 

Acquisito il parere favorevole in linea tecnica del Dirigente del Settore LL.PP., ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 e dell’art. 107 del D.L.Vo n.207/00’ e smi; 

 

DETERMINA 

 
1) di impegnare la somma di €. 310,14, per il pagamento delle competenze del personale 

ispettivo dell’ARPA Puglia per la verifica quinquennale delle cinque caldaie degli 

impianti di riscaldamento ad uso delle scuole comunali, di cui una caldaia per l'Asilo 

Nido di Levante (n. matr. 83/98BA), due caldaie per la scuola media G.S. Poli (n. matr. 

20/98BA) e due caldaie per la scuola media C. Giaquinto (n. matr. 88/98BA),  sul 

capitolo di spesa n. 27943 “Verifiche ARPA centrali termiche e gas” , del bilancio 2015, 

esigibilità 2015; 

2) di demandare all’ufficio Mandati del Settore Economico e Finanziario il pagamento 

telematico (bonifico) dei tre acclusi bollettini di versamento su c.c. p. n. 44236743 

intestati alla A.R.P.A. Puglia, di importo rispettivamente: 

- Asilo Nido di Levante per  €. 97,30; 

- Scuola media Poli per e €. 97,30; 

- Scuola media Giaquinto per €. 115,54; 

per complessivi €. 310,14, con codice IBAN IT80M0760104000000044236743 con la 

restituzione delle attestazioni di pagamento nelle mani dell’istr. dir. Ing. Onofrio De Bari; 

3) dare atto che a verifica ispettiva eseguita sarà emessa la fatturazione in formato 

elettronico; 

4) di dare atto che, ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge n.241/90 e ss. mm. ed ii., il 

responsabile del procedimento dell’istruttoria del presente provvedimento è l’i.d. Ing. De 

Bari Onofrio. 

5) dare atto che il presente provvedimento non contiene dati personale sensibili (D.L.vo 

n.196/03 e smi) e che all’originale da pubblicare sull’albo on-line viene allegata solo 

l’attestazione di copertura finanziaria, precisando che gli altri documenti e/o elaborati 

sono comunque disponibili per la visione negli uffici della U.O. Progettazione e 

Manutenzione Impianti-Settore LL.PP. siti in Via Martiri di Via Fani, negli orari di 

ufficio; 

6) dare atto, altresì, che ai sensi della legge n.136/10’ e smi, l’A.R.P.A. Puglia esecutrice 

delle verifiche periodiche quinquennali assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanaziari di cui all’art. 3 della legge testè nominata e di immediata comunicazione 

alla stazione appaltante e alla Prefettura di Bari, delle eventuali notizie di inadempimento 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria ; 

7) dare atto che si procederà alla richiesta del n. di CIG subito dopo l’esecutività del 

presente provvedimento che sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 23, 26, 27, 37 e 38 del 

D.L.vo n.33/13’ tramite successiva tabella con i dati prescritti dallo stesso decreto 

legislativo, ad onere del personale dell’Ufficio Segreteria LL.PP. con l’assistenza del 

responsabile del procedimento, da pubblicare sull’apposita sezione del sito istituzionale 

Amministrazione Trasparente; 

8) il Responsabile del procedimento comunicherà subito dopo l’approvazione del presente 

provvedimento, all’A.R.P.A. Puglia di Bari, i dati di tale provvedimento, il capitolo di 

spesa e il C.F., dati che saranno riportati sulla fattura di liquidazione, pena l’irricevibilità 

della fattura del’art. 191- c.1 del D.L.vo n.267/00 e smi; 

9) trasmettere il presente atto, ad avvenuta esecutività, per opportuna conoscenza al Sindaco 

all’Assessore alla Cura della Città e al responsabile del procedimento;  



10) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, viene altresì, trasmesso al 

Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4° e dell’art. 153 

– comma 5° del D.L.vo n.267/2000 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione 

del visto di regolarità contabile del citato Dirigente e alla pubblicazione all’albo pretorio 

del Comune. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.351 del 26/11/2015

02/12/2015Data: Importo: 310,14

Oggetto: PAGAMENTO COMPETENZE PERSONALE ISPETTIVO ARPA PUGLIA PER LA VERIFICA QUINQUENNALE DELLE
CALDAIE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO AD USO DI N. 3 SCUOLE COMUNALI (ASILO NIDO DI LEVANTE, SCUOLA
MEDIA G. S. POLI E SCUOLA MEDIA C. GIAQUINTO).

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 926.794,65
866.275,95

310,14
866.586,09

60.208,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 3.000,00

212,84

310,14

522,98

Disponibilità residua: 2.477,02

Capitolo: 27943

Oggetto: VERIFICHE ARPA CENTRALI TERMICHE E GAS

Progetto:

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2357/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2357/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2357/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 02/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1804

PAGAMENTO COMPETENZE PERSONALE ISPETTIVO ARPA PUGLIA PER LA VERIFICA
QUINQUENNALE DELLE CALDAIE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO AD USO DI N. 3
SCUOLE COMUNALI (ASILO NIDO DI LEVANTE, SCUOLA MEDIA G. S. POLI E SCUOLA MEDIA C.
GIAQUINTO).

2015

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 351 Nr. adozione generale: 1368
26/11/2015Data adozione:

02/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


